
 DOCUMENTO OFICIAL LICITATÓRIO Nº 27/2026

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO (14.133/21)

EDITAL: 0369/2025    PROCESSO: 25.0.000031947-6

PNCP 88577416000118-1-000209/2025

 

Em 07/01/2026, às 14:01 horas, na PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS - PREFEITURA 

MUNICIPAL DE CANOAS, sito à RUA CANDIDO MACHADO, 429 - 4º ANDAR - CANOAS - 

RS, 

na Sala de Pregão, reuniram-se o(a) Pregoeiro(a) deste órgão e respectivos membros da Equipe de 

apoio, designados pelo ato n.º 1351/2025, publicado em 19/02/2025, 

para os procedimentos inerentes a sessão em epígrafe.

Ato normativo: LEI FEDERAL Nº 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021.

Critério de julgamento: Menor preço

Modo de disputa: Aberto

Tipo de Objeto: Bens

Objeto: Aquisição de Veículo automotor modelo VAN Furgão Modelo 2025, com fabricação em 

2025 ou 2024, Teto alto, PBT até 3500kg; Entre eixos mínimo de 4000mm; 

ANO 2026 - Edição 3769 - Data 29/01/2026 - Página 7 / 34



zero quilômetro, assim considerado que não tenha sido utilizado pelo proprietário anterior e possua 

quilometragem que caracterize essa situação, limitados até

 50 quilômetros rodados, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste 

instrumento. Para atender as necessidades da Administração Pública Municipal

 conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus Anexos.

Habilitação: exclusivamente no sistema eletrônico

Recurso Administrativo: exclusivamente pelo sistema eletrônico

Intenção de recurso: Prazo segmentado não motivado

 

Termos de participação

A participação na presente disputa evidencia ter o proponente examinado todos os termos deste 

edital e seus anexos aceitando irretratavelmente suas exigências por 

declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pelo sistema eletrônico.

1. que a licitante tem conhecimento e atende a todas as exigências de habilitação e especificações 

técnicas previstas neste edital;

2. que a licitante assume o compromisso de guardar todos os documentos originais/autenticados, 

anexados eletronicamente pelo prazo de 10 (dez) anos, e apresentá-los 

quando requeridos pela Administração Pública;

ANO 2026 - Edição 3769 - Data 29/01/2026 - Página 8 / 34



3. que os documentos anexados eletronicamente ou apresentados para digitalização no ato da 

assinatura de ata de registro de preço, se for o caso, são fiéis aos 

originais e válidos para todos os efeitos legais, incorrendo nas sanções previstas na Lei Federal nº 

14.133/21, conforme a legislação aplicável, em caso de declaração 

falsa, sem prejuízo da responsabilização civil e criminal;

4. que a licitante não emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e 

não emprega menor de dezesseis anos, salvo na condição de aprendiz, 

a partir de quatorze anos, conforme previsto no inciso VI do art. 68 da Lei Federal 14.133/2021 

(inciso XXXIII do art. 7o da Constituição Federal);

5. que a licitante tem conhecimento acerca das condutas passíveis de penalidades elencadas no 

Edital, de acordo com a modalidade, e aquelas previstas no art. 156 da 

Lei Federal nº 14.133/21, conforme legislação aplicável;

6. que até a presente data inexistem fatos impeditivos à sua participação, salvo disposição 

extraordinária prevista em lei específica;

7. que a licitante cumpre as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para 

reabilitado da Previdência Social, previstas em lei e em outras

 normas específicas (art. 63, IV);

8. que sua proposta econômica compreende a integralidade dos custos para atendimento dos direitos

trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis

ANO 2026 - Edição 3769 - Data 29/01/2026 - Página 9 / 34



 trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de 

ajustamento de conduta vigentes.

Termo aceito: LI E CONCORDO INTEGRALMENTE COM TODOS OS TERMOS DE 

PARTICIPAÇÃO ACIMA DESCRITOS.

 

LOTE: 1 - Veículo automotor modelo VAN Furgão Modelo 2025

Situação

Adjudicado

 

Homologação

Pendente.

 

Resultado

O lote foi adjudicado para DUNA PSA - COMERCIO DE VEICULOS E PEÇAS LTDA, 

CNPJ/CPF 55.941.529/0002-82, por R$ 215.000,00 (valor Total do lote) em 28/01/2026 13:36 por 

Marco Antônio Norbiate Cordobê.

 

Fornecedor Vencedor Valor Global (R$) Data / Hora Aceite de Valor Aceite de Proposta

DUNA PSA - COMERCIO DE VEICULOS E PEÇAS LTDA R$ 215.000,00 06/01/2026

18:13:14 07/01/2026 14:29 09/01/2026 10:07

 

ANO 2026 - Edição 3769 - Data 29/01/2026 - Página 10 / 34



Seq. Código Item Nome Quantidade Valor Unitário (R$)

1 2085157 Veículo automotor modelo VAN Furgão Modelo 2025 1 un 215.000,00

 

Informações do Lote

Tratamento ME/EPP: Preferência contratação para ME/EPP

Início do recebimento de propostas: 17/12/2025 17:00 Fim do recebimento de propostas: 

07/01/2026 14:00

Tempo de disputa: 10 minuto(s) Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais

Ordem dos lances: Decrescente Decremento mínimo dos lances: 0,01 (valor absoluto)

 

Itens do lote

Item: 1

Descrição: 2085157 - Veículo automotor modelo VAN Furgão Modelo 2025

Descrição complementar: 1. Veículo automotor modelo VAN Furgão Modelo 2025, com fabricação 

em 2025 ou 2024, Teto alto, PBT até 3500kg; Entre eixos mínimo de 4000mm;

 Zero quilômetro, assim considerado que não tenha sido utilizado pelo proprietário anterior e possua

quilometragem que caracterize essa situação, limitados até 50 

quilômetros rodados.

Quantidade: 1     Unidade de fornecimento: UNIDADE

 

Propostas

Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF Valor Total (R$) Data / Hora ME/EPP Situação da 

Proposta

ANO 2026 - Edição 3769 - Data 29/01/2026 - Página 11 / 34



DUNA PSA - COMERCIO DE VEICULOS E PEÇAS LTDA 55.941.529/0002-82 215.000,00

06/01/2026 18:13:14 Não CLASSIFICADA

Item 1: Veículo automotor modelo VAN Furgão Modelo 2025

Marca: PEUGEOT Modelo: EXPERT

BRUNISA COMÉRCIO E SERVIÇOS PARA TRÂNSITO E TRANSPORTE LTDA

20.901.717/0001-11 590.000,00 06/01/2026 13:01:30 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Veículo automotor modelo VAN Furgão Modelo 2025

Marca: RENAULT Modelo: MASTER

 

Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial)

Valor Total (R$) Fornecedor Data / Hora Data / Hora

Aceite de Valor Data / Hora

Aceite de Proposta Situação do Lance Fase / Etapa

215.000,00 * DUNA PSA - COMERCIO DE VEICULOS E PEÇAS LTDA 06/01/2026 

18:13:14.531 07/01/2026 14:29:14 09/01/2026 10:07:43 CLASSIFICADO Disputa aberta

590.000,00 * BRUNISA COMÉRCIO E SERVIÇOS PARA TRÂNSITO E TRANSPORTE LTDA

06/01/2026 13:01:30.735 CLASSIFICADO Disputa aberta

 

 

Classificação

Posição Fornecedor CNPJ/CPF Melhor Oferta Global (R$)

1º DUNA PSA - COMERCIO DE VEICULOS E PEÇAS LTDA 55.941.529/0002-82

215.000,00

ANO 2026 - Edição 3769 - Data 29/01/2026 - Página 12 / 34



2º BRUNISA COMÉRCIO E SERVIÇOS PARA TRÂNSITO E TRANSPORTE LTDA

20.901.717/0001-11 590.000,00

 

Julgamento de Proposta

Prazos de envio de documentação

Data Início Data Fim Motivo Reabertura

07/01/2026 14:29:22 07/01/2026 16:29:22

Resultado do Julgamento de Proposta

Data Situação

09/01/2026 10:07 Aceita

 

Habilitação

Prazos de envio de documentação

Data Início Data Fim Situação Tipo Prazo

16/01/2026 09:47 19/01/2026 14:00 Fechado Reabertura

09/01/2026 10:28 12/01/2026 10:30 Fechado Normal

Resultado da Habilitação

Data Usuário Situação

28/01/2026 13:13 Marco Antônio Norbiate Cordobê Habilitada

 

Intenções de Recursos Interpostas

Prazo registro intenção: 10 minuto(s) - Abertura: 09/01/2026 10:07 Fechamento: 09/01/2026 10:18 

*intermediário, não abre fase recursal.

ANO 2026 - Edição 3769 - Data 29/01/2026 - Página 13 / 34



Não foram registradas intenções de recurso, ou foram retiradas pelo usuário.

Prazo registro intenção: 10 minuto(s) - Abertura: 28/01/2026 13:13 Fechamento: 28/01/2026 13:23 

*final, abre fase recursal.

Não foram registradas intenções de recurso, ou foram retiradas pelo usuário.

 

Eventos de Negociação Direta, Convocação e Ajuste de Valor

Evento Início Fim Fornecedor Valor Classificado (Total, R$) Valor Ofertado (Total, R$)

ME/EPP

Negociação 07/01/2026 14:13:20 07/01/2026 14:29:01 DUNA PSA - COMERCIO DE 

VEICULOS E PEÇAS LTDA 215.000,00 Não ofertou Não

 

Eventos do Lote

EventoData / Hora Usuário Observação

Abertura de propostas07/01/2026 14:00:01 SEBASTIÃO CORALDI As propostas foram 

abertas.

Início/reinício da disputa 07/01/2026 14:02:22 SEBASTIÃO CORALDI Lances pelo valor 

TOTAL do lote, tempo normal de disputa: 10min

Encerramento automatico 07/01/2026 14:12:22 Encerrado sem prorrogação.

Abertura/reabertura de rodada de negociação 07/01/2026 14:13:20 SEBASTIÃO CORALDI

Aberta negociação com o melhor classificado DUNA PSA - COMERCIO DE

 VEICULOS E PEÇAS LTDA - 55.941.529/0002-82.

Encerramento rodada de negociação 07/01/2026 14:29:01 SEBASTIÃO CORALDI Encerrada 

negociação com o melhor classificado DUNA PSA - COMERCIO DE VEICULOS 

E PEÇAS LTDA - 55.941.529/0002-82.

ANO 2026 - Edição 3769 - Data 29/01/2026 - Página 14 / 34



Aceite de valor 07/01/2026 14:29:14 SEBASTIÃO CORALDI Foi aceito o valor de R$ 

215.000,00 para o lote. Valor total ofertado pelo melhor classificado na 

disputa deste lote, DUNA PSA - COMERCIO DE VEICULOS E PEÇAS LTDA - 55.941.529/0002-

82.

Abertura/Reabertura de prazo para envio de documentação de proposta 07/01/2026 14:29:22

SEBASTIÃO CORALDI Aberto prazo pelo Pregoeiro(a) para o envio da

 documentação de proposta.. O prazo encerra às 07/01/2026 16:29. Utilize a opção "Julgamento de 

Proposta" para enviar ou consultar a documentação enviada pelo sistema

 eletrônico.

Aceite de proposta 09/01/2026 10:07:43 SEBASTIÃO CORALDI Foi analisada e aceita a 

proposta melhor classificada para este lote. DUNA PSA - COMERCIO DE 

VEICULOS E PEÇAS LTDA - 55.941.529/0002-82, com o valor de R$ 215.000,00 (total) ofertado 

para o lote.

Início do tempo de intenção de recursos 09/01/2026 10:07:43

Fim do tempo de intenção de recursos 09/01/2026 10:18:00

Bloqueio/desbloqueio de envio de mensagens para o chat 09/01/2026 10:18:00 Bloqueado 

o envio de mensagens para o chat

Abertura de prazo para envio de documentação de habilitação 09/01/2026 10:28:23

SEBASTIÃO CORALDI Aberto prazo pelo Pregoeiro(a) para envio de 

documentação de habilitação.. O prazo encerra às 12/01/2026 10:30. Utilize a opção "Habilitação" 

para enviar ou consultar a documentação enviada pelo sistema 

eletrônico.

Exclusão de documento de habilitação 09/01/2026 11:55:49 JAISON ALESSI LAMONATTO

Reabertura de prazo para envio de documentação de habilitação 16/01/2026 09:47:13

SEBASTIÃO CORALDI Motivo: Conforme item 6.9. letra "c" do edital, que

ANO 2026 - Edição 3769 - Data 29/01/2026 - Página 15 / 34



 dispõe: "c) nos termos do Acórdão 1211/21-Plenário – TCU, ao licitante que, por equívoco ou 

falha, deixar de incluir documento, não o juntando com os demais 

comprovantes de habilitação e proposta, será oportunizado apresentar o documento ausente 

comprobatório, o qual será solicitado e avaliado pelo Pregoeiro". Assim, em 

diligência, abre-se o prazo para inclusão dos documentos faltantes, considerando o despacho da área

contábil através do Servidor, Contador Jorge Luiz Padaratz a seguir descrito: Com relação aos 

documentos de qualificação econômico-financeira anexados ao processo (doc. 2748950), constata-

se que não foram apresentadas as demonstrações contábeis da licitante DUNA COMÉRCIO DE 

VEÍCULOS E PEÇAS LTDA, CNPJ nº 55.941.529/0002-82, filial situada no Município de 

Tubarão/SC, a qual apresentou a melhor proposta no certame. Verifica-se, ainda, que constam no 

processo apenas: (i) demonstrações contábeis completas, extraídas do Sistema SPED, referentes a 

outra filial da empresa, DUNA COMÉRCIO DE VEÍCULOS E PEÇAS LTDA, CNPJ nº 

55.941.529/0003-63, sediada no Município de Araranguá/SC; e (ii) demonstrações contábeis da 

matriz, CNPJ nº 55.941.529/0001-00, sediada no Município de Criciúma/SC, as quais, contudo, não

se encontram devidamente registradas em órgão competente. Diante desse cenário, e com vistas à 

regular instrução do processo e à continuidade da análise da habilitação, faz-se necessária a 

apresentação das demonstrações contábeis específicas da filial DUNA COMÉRCIO DE 

VEÍCULOS E

 PEÇAS LTDA, CNPJ nº 55.941.529/0002-82, licitante proponente da melhor oferta, observando-se

estritamente as exigências estabelecidas no edital. Nos termos do 

item 6.1.3.3.1 do edital, deverão ser apresentadas as demonstrações contábeis geradas e já 

transmitidas por meio do Sistema Público de Escrituração Digital – SPED 

Contábil, contemplando, no mínimo: a) Termos de Abertura e Encerramento; b) Balanço 

Patrimonial; c) Demonstração do Resultado do Exercício; e d) Notas Explicativas, 

quando disponíveis. Ressalta-se que, conforme expressamente previsto no edital, não serão aceitas 

demonstrações contábeis registradas em outro órgão competente, caso

 a empresa tenha efetuado a entrega da escrituração contábil por meio do SPED Contábil, em 

conformidade com o disposto nos arts. 39-A e 39-B da Lei nº 8.934/1994. 

ANO 2026 - Edição 3769 - Data 29/01/2026 - Página 16 / 34



Assim, com fundamento no princípio do formalismo moderado e visando assegurar a ampla 

competitividade e a seleção da proposta mais vantajosa, oportuniza-se, por meio 

de diligência, a apresentação dos documentos pré-existentes exigidos, indispensáveis à adequada 

verificação da qualificação econômico-financeira da licitante.

Bloqueio/desbloqueio de envio de mensagens para o chat 16/01/2026 09:52:06 SEBASTIÃO 

CORALDI Desbloqueado o envio de mensagens para o chat

Bloqueio/desbloqueio de envio de mensagens para o chat 19/01/2026 13:45:47 SEBASTIÃO 

CORALDI Bloqueado o envio de mensagens para o chat

Habilitação 28/01/2026 13:13:00 Marco Antônio Norbiate Cordobê Empresa DUNA PSA - 

COMERCIO DE VEICULOS E PEÇAS LTDA habilitada no lote.

Início do tempo de intenção de recursos 28/01/2026 13:13:00 Marco Antônio Norbiate Cordobê

Fim do tempo de intenção de recursos 28/01/2026 13:23:30

Bloqueio/desbloqueio de envio de mensagens para o chat 28/01/2026 13:23:30 Bloqueado 

o envio de mensagens para o chat

Adjudicação 28/01/2026 13:36:15 Marco Antônio Norbiate Cordobê Lote adjudicado para o 

Fornecedor DUNA PSA - COMERCIO DE VEICULOS E PEÇAS LTDA

 

Histórico Chat

Data / Hora Usuário Mensagem

07/01/2026 14:00:01 SISTEMA

As propostas foram abertas.

07/01/2026 14:02:22 SISTEMA

Lances deverão ser ofertados para o valor TOTAL do lote.

07/01/2026 14:02:22 SISTEMA

ANO 2026 - Edição 3769 - Data 29/01/2026 - Página 17 / 34



Tempo normal de disputa: 10min.

07/01/2026 14:02:22 SISTEMA

A fase de disputa aberta (recepção de lances) será encerrada automaticamente pelo sistema, 

transcorrido o tempo normal, ou ao término do tempo de prorrogação, que

 será de 2 minutos e ocorrerá sucessivamente, sempre que houver lances enviados nos últimos dois 

minutos do período de duração da sessão pública, ou no período de 

prorrogação, inclusive quando se tratar de lances intermediários.

07/01/2026 14:02:22 SISTEMA

A disputa iniciou às 07/01/2026 14:02:22.

07/01/2026 14:03:01 SEBASTIÃO CORALDI

Boa tarde Senhores Licitantes, aguardo o envio de propostas.

07/01/2026 14:12:31 SISTEMA

A disputa deste lote se encerrou às 07/01/2026 14:12:22.

07/01/2026 14:12:31 SISTEMA

Mensagens bloqueadas após o encerramento da disputa.

07/01/2026 14:13:20 SISTEMA

Aberta negociação com o melhor classificado DUNA PSA - COMERCIO DE VEICULOS E 

PEÇAS LTDA - 55.941.529/0002-82.

07/01/2026 14:16:05 SEBASTIÃO CORALDI

NEGOCIAÇÃO: Senhor Licitante, é possível melhorar sua oferta?

07/01/2026 14:23:40 SEBASTIÃO CORALDI

NEGOCIAÇÃO: Senhor Licitante, reitero, existe a possibilidade de melhorar sua oferta 

considerando os preços praticados no mercado?

07/01/2026 14:26:31 JAISON ALESSI LAMONATTO

ANO 2026 - Edição 3769 - Data 29/01/2026 - Página 18 / 34



NEGOCIAÇÃO: Prezados, seria este melhor preço. Entendemos que modelo cotado é de interesse 

da administração, podendo haver equivoco entre entre eixo e comprimento 

total descrito no TR. Caso o modelo atenda o objeto, farei contato com a direção do Grupo para 

ofertar melhor proposta.

07/01/2026 14:28:51 SEBASTIÃO CORALDI

NEGOCIAÇÃO: Certo vou encerrar a negociação e será aberto prazo para inclusão de sua proposta 

atualizada com a data de hoje. O prazo máximo é de 120 minutos para 

anexar.

07/01/2026 14:29:01 SISTEMA

Encerrada negociação com o melhor classificado DUNA PSA - COMERCIO DE VEICULOS E 

PEÇAS LTDA - 55.941.529/0002-82. Valor classificado/negociado pendente de aceite 

pelo Pregoeiro(a).

07/01/2026 14:29:14 SISTEMA

Foi aceito o valor de R$ 215.000,00 para o lote. Valor total ofertado pelo melhor classificado na 

disputa deste lote, DUNA PSA - COMERCIO DE VEICULOS E PEÇAS LTDA - 

55.941.529/0002-82.

07/01/2026 14:29:14 SISTEMA

O lote está aguardando o aceite da proposta. Você pode acompanhar o julgamento através do botão 

"Julgamento de Proposta".

07/01/2026 14:29:22 SISTEMA

Aberto prazo pelo Pregoeiro(a) para o envio da documentação de proposta.. O prazo encerra às 

07/01/2026 16:29. Utilize a opção "Julgamento de Proposta" para enviar 

ou consultar a documentação enviada pelo sistema eletrônico.

07/01/2026 14:29:22 SISTEMA

ANO 2026 - Edição 3769 - Data 29/01/2026 - Página 19 / 34



Convocação de documentos: primeiro classificado na disputa deste lote, DUNA PSA - COMERCIO

DE VEICULOS E PEÇAS LTDA - 55.941.529/0002-82, no prazo definido,

 encaminhar a documentação de proposta solicitada no edital adequada ao valor da sua última oferta

aceita.

07/01/2026 14:30:13 SEBASTIÃO CORALDI

Sua proposta será encaminhada ao requisitante para análise e parecer se foram atendidas as 

exigências do edital.

08/01/2026 16:24:20 SEBASTIÃO CORALDI

Comunico aos licitantes que amanhã dia 09/01/2026 a partir das 10 horas será divulgado o 

julgamento da proposta financeira e poderá ser acompanhado por todos os 

interessados no certame.

09/01/2026 10:02:06 SEBASTIÃO CORALDI

Bom dia!

09/01/2026 10:07:26 SEBASTIÃO CORALDI

Registra-se por pertinente que o presente processo foi encaminhado a Secretaria Demandante para 

análise e parecer se a proposta apresentada pela licitante classificada

 em primeiro lugar na disputa do certame atende as exigências do Ato Convocatório, oportunidade 

na qual a Servidora Déborah Pinho Schvartcmann, Chefe de Unidade,

 observou o que segue: "Após ampla análise técnica e financeira, chegamos à conclusão de que  

veículo ofertado atende as necessidades referidas tanto no âmbito 

funcional, quanto técnico, além de cumprir com tabela de valor de mercado".

09/01/2026 10:07:43 SISTEMA

Foi analisada e aceita a proposta melhor classificada para este lote. DUNA PSA - COMERCIO DE 

VEICULOS E PEÇAS LTDA - 55.941.529/0002-82, com o valor de 

R$ 215.000,00 (total) ofertado para o lote.

ANO 2026 - Edição 3769 - Data 29/01/2026 - Página 20 / 34



09/01/2026 10:07:43 SISTEMA

O lote de disputa foi liberado para os procedimentos de habilitação pelo sistema eletrônico.

09/01/2026 10:07:43 SISTEMA

Sessão aberta para o envio de intenção de recurso na sessão pública, sob pena de preclusão. A 

motivação do recurso deverá ser registrada no prazo de apresentação das

 razões recursais (Lei 14.133/21). O tempo para envio é de 10 minuto(s) cronometrado a partir de 

agora.

09/01/2026 10:18:00 SISTEMA

O prazo para envio de intenção de recurso foi encerrado.

09/01/2026 10:18:00 SISTEMA

Prazo registro intenção intermediário, não abre fase recursal, as razões recursais serão apresentadas 

e apreciadas em momento único, após o procedimento de 

habilitação do vencedor ou o fracassado o lote.

09/01/2026 10:28:23 SISTEMA

Aberto prazo para envio da documentação de habilitação da empresa DUNA PSA - COMERCIO 

DE VEICULOS E PEÇAS LTDA - 55.941.529/0002-82 pelo Pregoeiro(a) às 09/01/2026

 10:28. O prazo encerra às 12/01/2026 10:30. Utilize a opção Habilitação para enviar ou consultar a 

documentação enviada pelo sistema eletrônico.

16/01/2026 09:47:13 SISTEMA

Reaberto prazo para envio da documentação de habilitação da empresa DUNA PSA - COMERCIO 

DE VEICULOS E PEÇAS LTDA - 55.941.529/0002-82 pelo Pregoeiro(a) às 16/01/2026 

09:47. O prazo encerra às 19/01/2026 14:00. Utilize a opção Habilitação para enviar ou consultar a 

documentação enviada pelo sistema eletrônico. Justificativa: 

Conforme item 6.9. letra "c" do edital, que dispõe: "c) nos termos do Acórdão 1211/21-Plenário – 

TCU, ao licitante que, por equívoco ou falha, deixar de incluir 

ANO 2026 - Edição 3769 - Data 29/01/2026 - Página 21 / 34



documento, não o juntando com os demais comprovantes de habilitação e proposta, será 

oportunizado apresentar o documento ausente comprobatório, o qual será solicitado

 e avaliado pelo Pregoeiro". Assim, em diligência, abre-se o prazo para inclusão dos documentos 

faltantes, considerando o despacho da área contábil através do Servidor, Contador Jorge Luiz 

Padaratz a seguir descrito: Com relação aos documentos de qualificação econômico-financeira 

anexados ao processo (doc. 2748950), constata-se que não foram apresentadas as demonstrações 

contábeis da licitante DUNA COMÉRCIO DE VEÍCULOS E PEÇAS LTDA, CNPJ nº 

55.941.529/0002-82, filial situada no Município de Tubarão/SC, a qual apresentou a melhor 

proposta no certame. Verifica-se, ainda, que constam no processo apenas: (i) demonstrações 

contábeis completas, extraídas do Sistema SPED, referentes a outra filial da empresa, DUNA 

COMÉRCIO DE VEÍCULOS E PEÇAS LTDA, CNPJ nº 55.941.529/0003-63, sediada no 

Município de Araranguá/SC; e (ii) demonstrações contábeis da matriz, CNPJ nº 55.941.529/0001-

00, sediada no Município de Criciúma/SC, as quais, contudo, não se encontram devidamente 

registradas em órgão competente. Diante desse cenário, e com vistas à regular instrução do processo

e à continuidade da análise da habilitação, faz-se necessária a apresentação das demonstrações 

contábeis específicas 

da filial DUNA COMÉRCIO DE VEÍCULOS E PEÇAS LTDA, CNPJ nº 55.941.529/0002-82, 

licitante proponente da melhor oferta, observando-se estritamente as exigências

 estabelecidas no edital. Nos termos do item 6.1.3.3.1 do edital, deverão ser apresentadas as 

demonstrações contábeis geradas e já transmitidas por meio do Sistema

 Público de Escrituração Digital – SPED Contábil, contemplando, no mínimo: a) Termos de 

Abertura e Encerramento; b) Balanço Patrimonial; c) Demonstração do Resultado 

do Exercício; e d) Notas Explicativas, quando disponíveis. Ressalta-se que, conforme 

expressamente previsto no edital, não serão aceitas demonstrações contábeis 

registradas em outro órgão competente, caso a empresa tenha efetuado a entrega da escrituração 

contábil por meio do SPED Contábil, em conformidade com o disposto nos 

ANO 2026 - Edição 3769 - Data 29/01/2026 - Página 22 / 34



arts. 39-A e 39-B da Lei nº 8.934/1994. Assim, com fundamento no princípio do formalismo 

moderado e visando assegurar a ampla competitividade e a seleção da proposta 

mais vantajosa, oportuniza-se, por meio de diligência, a apresentação dos documentos pré-

existentes exigidos, indispensáveis à adequada verificação da qualificação

 econômico-financeira da licitante.

16/01/2026 09:52:06 SISTEMA

Está permitido o envio de mensagens após o encerramento da disputa

16/01/2026 18:33:37 JAISON ALESSI LAMONATTO

Prezados, documentos pré-existentes juntados ao processo. Foi inserido também, petição explicativa

e documento de correção contábil do ECF. At.te,

19/01/2026 13:45:47 SISTEMA

Está bloqueado o envio de mensagens após o encerramento da disputa

27/01/2026 16:33:04 Marco Antônio Norbiate Cordobê

Srs. Licitantes, boa tarde. Informo que o certame terá continuidade na data de 28/01/2026, a partir 

das 13h, resultado da fase de habilitação. Contamos com a presença 

de todos os interessados. Ótimo final de tarde.

28/01/2026 13:01:33 Marco Antônio Norbiate Cordobê

Srs. licitantes, boa tarde. Conforme informado na data de ontem, passamos a dar continuidade ao 

processo de aquisição de veículo tipo van

28/01/2026 13:12:08 Marco Antônio Norbiate Cordobê

Os documentos de habilitação enviados pela licitante foram enviado para a secretaria requisitante, 

que, após análise, retornou o que segue: "Após ampla análise dos 

documentos de habilitação da licitante classificada em primeiro lugar na disputa do certame, esta 

secretaria entende que a mesma está apta.", parecer exarado por

ANO 2026 - Edição 3769 - Data 29/01/2026 - Página 23 / 34



 Deborah Pinto Svarthcmann, chefe de unidade. Após ocorreu a análise econômico-financeira, onde 

foi solicitada diligência documental, atendida a pleno pela empresa, 

tendo como parecer o que segue após a análise: "Prezados, segue, em anexo, análise econômico-

financeira da documentação pertencente a empresa DUNA - COMERCIO DE 

VEICULOS E PECAS LTDA, onde a mesma resta HABILITADA neste quesito.Nota: A análise 

documental contábil se deu sobre os demonstrativos extraidos do sistema SPED da 

empresa matriz, embora o licitante proponente seja uma de suas filiais.", parecer do Sr. Jorge 

Padaratz, contador . Após o retorno destes documentos, foram

 verificadas por este agente de contratações, os demais documentos e certidões, restando a empresa 

como apta. assim, consideramos como HABILITADA a empresa 

DUNA PSA COMÉRCIO DE VEÍCULOS E PEÇAS LTDA. 

28/01/2026 13:13:01 SISTEMA

Empresa DUNA PSA - COMERCIO DE VEICULOS E PEÇAS LTDA habilitada no lote.

28/01/2026 13:13:01 SISTEMA

Sessão aberta para o envio de intenção de recurso na sessão pública, sob pena de preclusão. A 

motivação do recurso deverá ser registrada no prazo de apresentação das

 razões recursais (Lei 14.133/21). O tempo para envio é de 10 minuto(s) cronometrado a partir de 

agora.

28/01/2026 13:23:30 SISTEMA

O prazo para envio de intenção de recurso foi encerrado.

28/01/2026 13:23:30 SISTEMA

O lote foi liberado para os procedimentos da fase recursal pelo sistema eletrônico.

28/01/2026 13:35:10 Marco Antônio Norbiate Cordobê

Após todos os procedimentos e prazos esgotados, verificações e demais análises documentais, 

declaramos vencedora do lote a empresa DUNA PSA COMÉRCIO DE VEÍCULOS E 

ANO 2026 - Edição 3769 - Data 29/01/2026 - Página 24 / 34



PEÇAS LTDA, CNPJ: 55.941.529/0002-82, valor unitário do objeto desta licitação R$ 215.000,00.

28/01/2026 13:36:04 Marco Antônio Norbiate Cordobê

Agradecemos a todos os participantes por seu esforço e colaboração para com a administração. 

Desejamos um ótimo final de dia. Até uma próxima oportunidade.

28/01/2026 13:36:15 SISTEMA

Pregão Eletrônico (14.133/21) adjudicado(a). Sessão encerrada

 

 EQUIPE DE APOIO:

Marco Antônio Norbiate Cordobê

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOASVALÉRIA MARQUES

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS

   

----------------------------------------------

SEBASTIÃO CORALDI

Pregoeiro(a)

 

----------- Data/Hora de Geração da Ata: 28/01/2026 13:37 -----------

ANO 2026 - Edição 3769 - Data 29/01/2026 - Página 25 / 34


